UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Nucleus Coppensteinivus Conceptuum Prædicabilium In Dominicas Festaqve omnia per Annum

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1624

Dominica VIII. Post Trinitatem. Attendite à falsis Prophetis. Matth. 7.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51556)

*Sobria Sa-
crosum
audisio.* *pasti ac suffarti ad eamus Sacra, & Con-*
ciones: 1. Sed vt Iudai, 1. Reg. 9. *Hic est Vi-*
dens, quia sacrificium est hodie populi, &c. Nec
comesturus est populus, donec ille veniat. 2. Nec
Eleeser, Genes. 24. voluit gustare cibum
prius, quam loquar; ait, *sermone meos pro*
sponsa petenda. At iam; eundem ad tem-
plum est? *Etiā si saturati sint, murmurabunt.*
Sicut Israelitę, et si manna saturaren-
tur; tamen in Mosen murmurabant: ad
allia, ollasque Aegyptias respectabant.
Num. 11. Hi in Euangelio non sic.

Quare, *Nolite recedere à tergo Domini*, ait
Samuel ad Israelitas 1. Reg. 12. *& nolite de-*
clinare post bona, quae non proderunt vobis. Di-
camus igitur Gen. 48. *Deus, in cuius conspe-*
ctu ambulauerunt patres mei, Deus, qui pascit
me ab adolescentia mea.

DOMINICA VIII. POST TRI-
NITATEM.

Attendite à falsis Prophetis.

Matth. 7.

SYRIÆ Rex, 1. Mach. 2. Antiochus Apol-
lonium armata cum manu Ierosoly-
mā misit, vt eam dolo subiugaret his
cāsis, diuēditis illis. Pacem is amicitiam-
que p̄ferens simulat alia omnia; Sab-
bato quoque Templum inuit. At hic tum
in collectos irruit, mactat; vastat omnia,
resistente nemine: quod Sabbathum ef-
fet. Ne par animarum strages ab simili
contingat Apollonio Cacodæmonio,
monet Dominus.

Nos

- I. De salutis merito, ac medio consequendae.
- II. De pseudoprophetarum generibus.
- III. De hereticorum imposturis.
- IV. De lupis.
- V. De arbore.
- VI. De fructibus arboris.

PARS I.

De salutis merito, ac medio consequendae.

I. **P**eruetus est quæstio: An ad salutem *An Sola*
promerendam bona sufficiat volū- *intentione*
tas sola; an etiam opera bona requiran- *absquo ope-*
tur? Solam illam sat esse quidam p̄ten- *ret?*
dunt, hoc potissimum Canonistarum
axiomate nixi: 1. Cap. Omnis cap. homicid. &c. De p̄nit. 1. dist. 1. *Voluntas pro fa-*
cto reputatur, ad p̄nam; ergo & ad p̄-
mium. 2. Deinde isto S. Bern. li. de lib.
Arb. *Intentio sufficit ad meritum: bona actio*
requiritur ad exemplum. 3. Et Glossa in hoc:
Dixi confitebor. Vorum pro operatione reputa-
tur. 4. Et Greg. hom. in Matt. *Nunquam est*
vacua manus à munere; cum arca cordis reple-
ta fuerit bona voluntate. 5. Decretal. c. Cum
volunt. de Sent. Excom. *Amplius respicit*
Deus ad spontaneas voluntates, quā ad actiones.

Idem *Figuris* p̄suadere nituntur. 1. Vt
iubet *Leuit. 22.* Deus offerri ex animalibus
caudam p̄seuerantię, & adipem
bonę voluntatis, atque vitalia. Vt adeps
p̄cipuum est pecoris; ita voluntas ho-
minis: Vnde.

Quicquid agant homines, intentio iudicat
omnes.

Sat, si brutales cupiditates Deo victis
memus, & offeramus optimum bonę
voluntatis.

2. In consecratione Sacerdotis, immo-
lati arietis pectusculum, (in quo cor est
symbolum voluntatis,) eleuabatur cor-
ram Domino, *Exod. 29.* Sic intentio in
actione. 3. Hinc Dauid optimum offere-
bat: *Pf. 50. Sacrificium Deo spiritus contribu-*
latus: cor contritum & humiliatum. Sed falsa
est ista sententia.

II. Contraria, vera. Tam opera bona, *Non: Sed*
quam voluntas sunt necessaria. Quia 1. *opere &*
Fides sine operibus mortua est. Iac. 1. Est cor- *veritate.*
pus sine anima; sol sine luce. 2. Ideo *Sata-*
gite, 2. Pet. 1. *vt per bona opera vestra certā vo-*

Aa catio-

cationem & electionem faciatis. 3. Ambr. in officijs. Non satis est bene velle; nisi sit etiã bene facere. 4. Arist. 2. Eth. : Tria ad perfectionem virtutis requirit: Scientiam, voluntatem, operationem. 5. Theologie perfectio est praxis, ait S. Dyo. I. de myltic. Theolog.

Figura idem indicant. 1. Leu. 21. Habens maculam, cæcus, claudus, mancus, &c. non offert panes Deo: Attalis est nil operans. 2. Quid statis hic otiosi? ab opere villo bono. Matth. 20. His tamen bona voluntas erat: Nam aiunt: Nemo nos conduxit. 3. Cant. 8. Pone me vt signaculum super cor tuum; vt signaculum super brachium tuum, q. d. Ostende voluntate & opere amorem. 4. Et Dominus hic: Omnis arbor, quæ &c. Et Attendite, &c. vestimenta ouium: intus lupi.

P A R S II.

De Pseudoprophetarum generibus.

Sunt seu-
entes.
1. Gladio.

I. P^{er}secutiones Ecclesiæ sunt variæ: sed triplices potissimæ. Tyrannorum, qui Martyres: Hæreticorum, qui errores: Christianorum improborum, qui scelera seminant. Hæ sunt visæ Apoc. 6. indice equo albo Christi Victoris, Ruffo, Nigro, Pallido. Vt Rupertus interpretatur.

2. Dolo:

Deinde Pseudoprophetae varii. 1. Demon: Sualor peccati & agenda olim pœnitentiæ; Exemplo Dauidis, Magda. Pauli &c. 2. Caro. genio & cupiditati indulgendum, fruendum avaritate, &c. 3. Mundus: autor honorum, opum, vindictæ, &c.

4. Concionator prauus, i. Iere. 5. Stupor, & mirabilia facta sunt in terra: Prophetae prophetauerunt mendacium, Sacerdotes applaudebant manibus suis, & populus meus dilexit talia. 2. Iere. 23. In Prophetis Ieruf. vidi speciem adulteri: & iter mendacijs. 5. Hæreticus. 6. Et Pseudo Christianus. Hucusq; Orig. in Mat.

3. Turbo.

II. Pseudoprophetae duplex est. quoad Doctrinã, & Intentionem. 1. Doctrina peruersa fuit 3. Reg. vii. Sedechias persuadens Achabo obfidionem Ramoth Syriæ vr-

bis. Qui fecit sibi cornua ferrea, & ait, Hac dicit Dominus: His ventilabis Syriam, donec deleas eam. Sed prædixerat Satan: Ero spiritus mendax in ore eius.

1. Intentione, falsus fuit Baalã, Num. 23. & 4. Volo. 24. Qui vera & fausta prænuñciauit: sed pessimum Balaco Regi Moabitarum cõfilium suggessit, vt cogeret Israelitas immolare idolo Phegor. Talis & Caiphas, qui verum dixit: Expedi, vt vnus moriatur pro populo: At malo animo: Hoc genus est in similitudine adulteri, adulterans veritatem: Illud in itinere mendacijs.

III. Ergo Attendite, priusquam nouitatem acceptetis. 1. Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, an ex Deo sint. Quoniã multi Pseudoprop. exierunt in mundũ: Ioan. 4. 2. Nam Eccl. 19. Qui cito credit, leuis est corde. 3. Eph. 4. Non simus paruuli fluctuantes; nec circumferamur omni vento doctrine. 4. In Galat. 1. ad peccantes ista Paulus: Miror, quod sic tam cito transferamini ab eo, qui vos vocauit in gratiam Christi, in aliud Euangelium. Ergo Attendite.

P A R S III.

De hæreticorum imposturis.

I. Ili Pseudop. sunt hæretici, qui simulant: oues, & reformationes, sed lupi omnia vastant. 1. Talis Balaam, Num. 24. qui plaustra benedictionum in Israelitas crepat, sed suadet Moabitibus & Madianitis; mulieres in terram Israel mittant, Scãdulum coram eis edere, & fornicari. Num. 22. Successit consilium, & 24000. fornicantium cũ eis, & idolis, sunt caesa, iussu Dei. Num. 24. Ita hæretici hodie crepant Scripturas, benedictiones, &c. Sed opinioniones fornicatrices immittunt, &c.

2. Veniunt in vestimentis ouium, cum ceremoniis, q. reformatis, abufibus abrogatis, &c. Interim placetia canunt; libertatem aperiunt; laxant ad cœlos viam: quæ asperiora, planã ac tollũt; remouēt aras,

1. Balaam
misa con-
sulores:
sed Scãd-
ulores.

2. Corru-
ptores: qui
si correcti-
res.

aras, Sacra, suffragia pro defunctis, Concilia, &c.

3. Lupi quasi amici ceri.

3. Phil. Macedo Athenas obsidens, ciuibus per legatos promittit omnem suam reip. libertatem tantum si decem sibi dederent Oratores. Hic Demosthenes existebat: Conuenerunt olim, ait, lupi cum pastoribus, dicentes; nullum sibi cum his vel ouib. esse dissidium; tantum cum canibus, hos remouerent, & pacem fore stabilem. Deduntur canes, mox lupi grafsantur impune. Ita Philippus. Ita heret.

4. Balætes, sed & belligerantes.

II. 4. Veniunt; non misit. Ier. 23. Ipsi currebant & Ego non mittebam eos. Vt oues sic isti balant fidem, Christum, elem. temperanciam, castitatem, pacem, &c. Solos oderunt pastores canes. His se bella mouere aiunt; dum omnia vastant, mactant. A fructibus eorum cognoscetis eos.